
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 37Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO: 23.05.19 à 01.06.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez) de alimentação e 09 (nove) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): MAJ PM CLAÚDIO PETILLO DE ALMEIDA
CPF: 450.099.962-00
CAP PM GILMAR MENDES CAVALCANTE
CPF: 943.179.505-10
2º SGT LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES
CPF: 430.528.942-34
CB PM EIMAR CORRÊA DOS SANTOS JÚNIOR
CPF: 780.707.832-49
CB PM JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA JUNIOR
CPF: 670.847.372-00
3º SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA
CPF: 397.369.702-72
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 442077

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº525/2019-SAGA
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO: Processo nº2019/266966, e Memo. nº034?2019-FISP, 
de 05.06.2019.
CONSIDERANDO: Portaria nº373/2019-SAGA, publicada no DOE 
nº33.864, de 02.05.2019, que concedeu férias à servidora ALICE KI-
MICO FUKUSHIMA MURAKAMI, Técnico Gestão Pública, MF nº65765/1, 
2017/2018, no período de 03.06 a 02.07.2019
R E S O L V E: Interromper o período de gozo de férias da servidora ALICE 
KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI, Técnico Gestão Pública, MF nº65765/1, 
2017/2018, do período de 03.06 a 02.07.2019, para serem usufruídas 
posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 441763

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
Nº.2018/59

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01
11734A,11735A

11743A
VEICULO PICK-UP,2.5;16V;6CIL;163CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESE

02 11845A,11847A HATCH POL.,1.6,4CIL,89/97CV,4P,5PS,D.H,AR,GAS/ALC,RADIO

03 11894A,11900A MOTOCICLETA POLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL.

Obs: RP, PLACA E CHASSI
11845A – QEV.2214 - 935SUNFN1JB528750/ 11847A - QEV 2034 - 935SUNFN1JB524678
11743A – QEH.8994 - 8AFAR23N4JJ074362/ 11734A - QEH 8234 - 8AFAR23NXJJ074382
11735A - QEH.8444 - 8AFAR23N7JJ074355/ 11894A - QEF 8695 - 9C2ND1120JR001954

11900A - QEF.8065 - 9C2ND1120JR001964
Tipo de Movimentação: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ORGÃO DOADOR
Data: 19/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data:03/04/2019

DARCI JOSÉ LERMEN

Protocolo: 441666
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Nº.2018/64
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ
Nº. 

Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01

11606A,11632A,11634A
11637A,11639A,11653A

11793A,11794A MOTOCICLETA POLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL.

02 11756A VEICULO PICK-UP,2.5;16V;6CIL;163CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESE
Obs: RP , PLACA, CHASSI

11756A - QEH.9304 – 8A FAR23N0JJ074360/ 11793A - QEW.7724 - 9C2ND1120JR001577
11794A - QEW.7754 - 9C2ND1120JR001591/ 11606A - QEL.6214 - 9C2ND1120JR000831
11639A - QEL.6174 - 9C2ND1120JR000833/ 11632A - QEL.6384 - 9C2ND1120JR000863
11637A - QEL.6884 - 9C2ND1120JR000829/ 11634A - QEL.6324 - 9C2ND1120JR000827

11653A - QEL.7904 - 9C2ND1120JR000918
Tipo de Movimentação: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ORGÃO DOADOR
Data: 19/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR (A):
Data: 01/04/2019

ARTUR DE JESUS BRITO

Protocolo: 441669

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
Nº.2018/39

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 11604A,11605A MOTOCICLETA POLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL.
Obs:

RP:11604A- PLACA:QEL.7864 –CHASSI: 9C2ND1120JR000836
RP;11605A- PLACA:QEL.8664 –CHASSI: 9C2ND1120JR000868
Tipo de Movimentação: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ORGÃO DOADOR
Data: 19/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data:01/04/2019

DEUSIVALDO SILVA PIMENTEL

Protocolo: 441678
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2193/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 314/2019 – Gab.
Militar/MPPA, de 28 de abril de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM 
RG 14956 ERIVALDO PEREIRA LOPES, por haver cessado o motivo de sua 
permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 22 de maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 441810
PORTARIA Nº 2202/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2019 4 00452 
035 0172868 11, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN, do 
3º SGT PM RG 17235 JOSIVALDO ANDRADE DA SILVA, expedida em 16 
de maio de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 17235 JOSI-
VALDO ANDRADE DA SILVA, a contar de 14 de maio de 2019, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 14 de maio de 2019 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 441800
PORTARIA Nº 2141/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 2047/2019-PGE/GAB/PCTA, de 15 
de maio de 2019, que encaminha e recomenda cumprimento da decisão 
proferida nos autos da Ação Ordinária nº 082779-93.2019.8.14.0301, 
ajuizada por GUILHERME LÁZARO OLIVEIRA BENONE JÚNIOR, a qual de-
terminou ao Estado do Pará que mantenha o autor no serviço ativo da 
Polícia Militar, na devida graduação, até completar o limite etário previsto 
no artigo 103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º SGT PM 
RG 14685 GUILHERME LÁZARO OLIVEIRA BENONE JÚNIOR, por determi-
nação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 14685 GUILHERME LÁZARO OLIVEIRA 
BENONE JÚNIOR, na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 441789


